

**「苗栗縣三義鄉殯葬設施使用管理自治條例」第十二條之一、第十四條、第二十七條  
修正條文對照表**

修正條文	現行條文	說 明
第十二條之一 本章各條所定非本鄉籍者使用費加收原價百分之一百； <b>但設本縣其他鄉（鎮、市）籍者使用費加收原價百分之五十</b> ，並不溯既往。	第十二條之一 本章各條所定非本鄉籍者使用費一律加收原價百分之一百，並不溯既往。	一、採納縣府考量縣民一體之建議，並盱衡本縣部分鄉鎮未設立納骨塔，為促進區域協力合作，調降設籍本縣其他鄉鎮市者之使用費。 二、因增加但書，刪除「一律」字眼
第十四條 無主骨灰（骸）得簽請鄉長核准免費入堂，但不得要求選位。 本鄉列冊低收入戶者、 <b>中低收入戶者</b> 及殉職或因公死亡之警察、消防人員、民防法規定之民防人員（含義警、義消、守望相助隊）、公務員、現役軍人欲申請使用納骨堂或暫厝安置者，免收取使用費及管理費， <b>其中列冊低收入戶者、中低收入戶者不得選位</b> 。 非本鄉列冊低收入戶者、 <b>中低收入戶者</b> 及殉職或因公死亡之警察、消防人員、民防法規定之民防人員（含義警、義消、守望相助隊）、公務員、現役軍人欲申請使用納骨堂或暫厝安置者， <b>應</b> 由戶籍地公所轉介始可辦理， <b>同前項免收取使用費及管理費</b> ，惟暫厝安置應以本鄉須有其空位者為限，另本鄉提供免費塔位，以剩餘塔位總數的百分之一為限， <b>其中列冊低收入戶者、中低收入戶者不得選</b>	第十四條 無主骨灰（骸）得簽請鄉長核准免費入堂，但不得要求選位。 本鄉列冊有案各類、各款之低收入戶者及殉職或因公死亡之警察、消防人員、民防法規定之民防人員（含義警、義消、守望相助隊）、公務員、現役軍人欲申請使用納骨堂或暫厝安置者，免收取使用費及管理費，同前項不得選位。 非本鄉列冊有案之低收入戶者及殉職或因公死亡之警察、消防人員、民防法規定之民防人員（含義警、義消、守望相助隊）、公務員、現役軍人欲申請使用納骨堂或暫厝安置者，應提出原戶籍地無納骨堂或已無空位之證明，並由戶籍地公所轉介始可辦理，暫厝安置亦同，惟暫厝安置應以本鄉須有其空位者為限，另本鄉	一、依據苗栗縣政府 114 年 7 月 2 日府民生字第 1140139520 號函辦理，為符合殯葬管理條例第二十一條之一規定，增列中低收入戶者為本鄉懷親堂免收取使用費及管理費之對象。 二、避免有悖「苗栗縣殯葬管理自治條例」母法相關條文，適用免費條件者之中，僅列冊低收入戶者及中低收入戶者不得選位，殉職或因公死亡之警察、消防人員、民防法規定之民防人員（含義警、義消、守望相助隊）、公務員、現役軍人得選位。 三、刪除本條文第三項「應提出原

<p>位。</p>	<p>提供免費塔位，以剩餘塔位總數的百分之一為限。</p>	<p>戶籍地無納骨堂或已無空位之證明」及「暫厝安置者亦同」文字。</p> <p>四、本條文第三項「並由戶籍地公所轉介始可辦理」修正為「應由戶籍地公所轉介始可辦理」。</p>
<p>第二十七條 本自治條例自公布日施行，但第十二條之一、第十四條及第十三條附表三、附表四自 115 年 1 月 1 日起施行。</p>	<p>第二十七條 本自治條例自公布日施行。</p>	<p>修正條文施行日期參照殯葬管理條例修正條文施行日期。</p>